AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INTERNACIONALIZAÇÃO
Diretoria de Pós-Graduação

1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO

SOCIOECONÔMICO – MESTRADO

(Aprovado pela Resolução nº 670-CONSEPE, de 12 de março de 2009)

EDITAL AGEUFMA Nº 94/2021

 NOTA DE RETIFICAÇÃO

A AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓSGRADUAÇÃO

E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO – AGEUFMA, visando

ao aperfeiçoamento do Processo Seletivo com o objetivo de selecionar candidatos(as)

para ingresso ao CURSO DE MESTRADO EM DESENVOLVIMENTO

SOCIOECONÔMICO, resolve retificar o cronograma do Edital AGEUFMA Nº 94/2021,

como se segue:

Onde se lê:

A AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO (AGEUFMA) torna público que estarão
abertas, no período de 6 dezembro de 2021 a 3 de janeiro de 2022, as inscrições
para seleção ao CURSO DE MESTRADO EM DESENVOLVIMENTO
SOCIOECONÔMICO, para ingresso no primeiro semestre de 2021, obedecendo aos
seguintes pré-requisitos:

Leia-se:

A AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO (AGEUFMA) torna público que estarão
abertas, no período de 6 dezembro de 2021 a 4 de fevereiro de 2022, as inscrições
para seleção ao CURSO DE MESTRADO EM DESENVOLVIMENTO
SOCIOECONÔMICO, para ingresso no primeiro semestre de 2022, obedecendo aos
seguintes pré-requisitos:

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INTERNACIONALIZAÇÃO
Diretoria de Pós-Graduação

2

Onde se lê:

XII – CRONOGRAMA

ETAPA DATA/HORÁRIO
Inscrições 06/12/2021 a 03/01/2022
Prazo para requerimento de isenção de
pagamento da taxa de inscrição

06/12/2021 a 16/12/2021

Divulgação do resultado dos requerimentos
de isenção de inscrição

17/12/2021, até às 18h00

Prazo para recursos relativos aos
requerimentos de isenção

20/12/2021 a 21/12/2021

Divulgação do resultado do julgamento dos
recursos relativos aos requerimentos de
isenção

22/12/2021, até às 18h00

Divulgação do deferimento das inscrições 05/01/2022, até às 18h00
Prazo para recursos relativos às inscrições
indeferidas

06/01/2022 a 07/01/2022

Divulgação do resultado do julgamento dos
recursos relativos às inscrições indeferidas

10/01/2022, até às 18h00

Prova escrita 04/02/2022, das 9h às 12h
Divulgação do resultado da prova escrita 11/02/2022, até às 18h00
Prazo para recursos relativos à prova escrita  14/02/2022 a 15/02/2022
Divulgação dos resultados dos julgamentos
dos recursos relativos à prova escrita

17/02/2022, até às 18h00

Envio, através do e-mail
ppgdse.ccso@ufma.br, dos anteprojetos
de pesquisa

18/02/2022 a 21/02/2022

Análise dos anteprojetos de pesquisa 22/02/2022 a 04/03/2022
Divulgação do resultado da análise do
anteprojeto de pesquisa

07/03/2022, até às 18h00

Prazo para recursos relativos à análise do
anteprojeto de pesquisa

08/03/2022 a 09/03/2022

Divulgação do resultado do julgamento dos
recursos relativos à análise do anteprojeto de
pesquisa

11/03/2022, até às 18h00

Prova oral, cuja ordem de apresentação
dos candidatos será de acordo com o
número de inscrição

14/03/2022, das 08h30 às
12h30 e das 14h30 às 19h00

Divulgação do resultado da prova oral 15/03/2022, até às 18h00
Prazo para recursos relativos à prova oral 16/03/2022 a 17/03/2022
Divulgação do resultado do julgamento dos
recursos relativos à prova oral

18/03/2022, até às 18h00

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INTERNACIONALIZAÇÃO
Diretoria de Pós-Graduação

3

Envio, através do e-mail
ppgdse.ccso@ufma.br, dos comprovantes de
aprovação em língua estrangeira (inglês),
para candidatos aprovados na prova escrita,
no anteprojeto de pesquisa e na prova oral

21/03/2022, até às 18h

Divulgação do resultado do exame dos
comprovantes de proficiência em inglês

23/03/2022, até às 18h

Prazo para recursos relativos à proficiência
em inglês

24/03/2022 a 25/03/2022

Divulgação do resultado do julgamento dos
recursos relativos à proficiência em inglês

28/03/2022, até às 18h

Divulgação do resultado final do processo
seletivo

28/03/2022, até às 18h00

Comunicação das datas de
heteroidentificação de pessoas candidatas
negras e das perícias médicas das pessoas
candidatas com deficiência

Data a ser divulgada

Procedimento de heteroidentificação de
pessoas candidatas negras

Data a ser divulgada

Submissão à perícia médica das pessoas
candidatas com deficiência

Data a ser divulgada

Divulgação da listagem de classificação após
procedimentos relativos às ações afirmativas

Data a ser divulgada

Apresentação de recursos aos resultados dos
procedimentos relativos às ações afirmativas

Data a ser divulgada

Resultado final definitivo após recursos
relacionados às ações afirmativas

Data a ser divulgada

Previsão de matrículas  30 a 31/03/2022
Previsão de início das aulas 04/04/2022

Leia-se:

XII – CRONOGRAMA

ETAPA DATA/HORÁRIO
Inscrições 06/12/2021 a 04/02/2022
Prazo para requerimento de isenção de
pagamento da taxa de inscrição

06/12/2021 a 14/01/2022

Divulgação do resultado dos requerimentos
de isenção de inscrição

17/01/2022, até às 18h00

Prazo para recursos relativos aos
requerimentos de isenção

18/01/2022 a 19/01/2022

Divulgação do resultado do julgamento dos 21/01/2022, até às 18h00

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INTERNACIONALIZAÇÃO
Diretoria de Pós-Graduação

4

recursos relativos aos requerimentos de
isenção
Divulgação do deferimento das inscrições 09/02/2022, até às 18h00
Prazo para recursos relativos às inscrições
indeferidas

10/02/2022 a 11/02/2022

Divulgação do resultado do julgamento dos
recursos relativos às inscrições indeferidas

15/02/2022, até às 18h00

Prova escrita 04/03/2022, das 9h às 12h
Divulgação do resultado da prova escrita 10/03/2022, até às 18h00
Prazo para recursos relativos à prova escrita  11/03/2022 a 14/03/2022
Divulgação dos resultados dos julgamentos
dos recursos relativos à prova escrita

16/03/2022, até às 18h00

Envio, através do e-mail
ppgdse.ccso@ufma.br, dos anteprojetos
de pesquisa

17/03/2022 a 18/03/2022

Análise dos anteprojetos de pesquisa 21/03/2022 a 25/03/2022
Divulgação do resultado da análise do
anteprojeto de pesquisa

28/03/2022, até às 18h00

Prazo para recursos relativos à análise do
anteprojeto de pesquisa

29/03/2022 a 30/03/2022

Divulgação do resultado do julgamento dos
recursos relativos à análise do anteprojeto de
pesquisa

01/04/2022, até às 18h00

Prova oral, cuja ordem de apresentação
dos candidatos será de acordo com o
número de inscrição

04/04/2022, das 08h30 às
12h30 e das 14h30 às 19h00

Divulgação do resultado da prova oral 05/04/2022, até às 18h00
Prazo para recursos relativos à prova oral 06/04/2022 a 07/04/2022
Divulgação do resultado do julgamento dos
recursos relativos à prova oral

11/04/2022, até às 18h00

Envio, através do e-mail
ppgdse.ccso@ufma.br, dos comprovantes de
aprovação em língua estrangeira (inglês),
para candidatos aprovados na prova escrita,
no anteprojeto de pesquisa e na prova oral

12/04/2022, até às 18h

Divulgação do resultado do exame dos
comprovantes de proficiência em inglês

18/04/2022, até às 18h

Prazo para recursos relativos à proficiência
em inglês

19/04/2022 a 20/04/2022

Divulgação do resultado do julgamento dos
recursos relativos à proficiência em inglês

22/04/2022, até às 18h

Divulgação do resultado final do processo
seletivo

22/04/2022, até às 18h00

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INTERNACIONALIZAÇÃO
Diretoria de Pós-Graduação

5

Comunicação das datas de
heteroidentificação de pessoas candidatas
negras e das perícias médicas das pessoas
candidatas com deficiência

Data a ser divulgada

Procedimento de heteroidentificação de
pessoas candidatas negras

Data a ser divulgada

Submissão à perícia médica das pessoas
candidatas com deficiência

Data a ser divulgada

Divulgação da listagem de classificação após
procedimentos relativos às ações afirmativas

Data a ser divulgada

Apresentação de recursos aos resultados dos
procedimentos relativos às ações afirmativas

Data a ser divulgada

Resultado final definitivo após recursos
relacionados às ações afirmativas

Data a ser divulgada

Previsão de matrículas  26 a 29/04/2022
Previsão de início das aulas 02/05/2022

Onde se lê:

ANEXO 1 – EDITAL AGEUFMA Nº 94/2021

TEMAS E BIBLIOGRAFIA BÁSICA DA PROVA ESCRITA

1. Perspectivas teóricas sobre dinheiro e finanças

GERMER, Claus. M. “Economia monetária” ou “economia capitalista”? Marx e
Keynes: sobre a natureza do capitalismo. Estudos econômicos, São Paulo, vol. 26,
n. especial, p. 51-81, 1996.

PAULANI, Leda Maria. A autonomização das formas verdadeiramente sociais na
teoria de Marx: comentários sobre o dinheiro no capitalismo contemporâneo.
Economia, Brasília, vol. 12, n. 1, p. 49-70, jan.- abr. 2011. Disponível em:
<http://www.anpec.org.br/revista> Acesso em: 17 dez. 2014.

CARVALHO, Fernando J. Cardim de. Moeda, produção e acumulação: uma
perspectiva pós-keynesiana. In: SILVA, M. L. F. (org.). Moeda e produção: teorias
comparadas. Brasília: Editora Universidade de Brasília, 1992.

2. Trabalho no capitalismo contemporâneo

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INTERNACIONALIZAÇÃO
Diretoria de Pós-Graduação

6

CARCANHOLO, Marcelo Dias; MEDEIROS, João Leonardo. Trabalho no capitalismo
contemporâneo: pelo fim das teorias do fim do trabalho. In: NEVES, R. B. D. (org.).
Trabalho, estranhamento e emancipação. Rio de Janeiro: Consequência, 2015.

PRIEB, Sérgio. O trabalho à beira do abismo: uma crítica marxista à tese do fim da
centralidade do trabalho. Ijuí: Edit. Unijuí, 2005.

PIKETTY, Thomas. O capital no século XXI. Rio de Janeiro: Intrínseca, 2014.

3. A reconfiguração do imperialismo

PANITCH, Leo; GINDIN, Sam. Capitalismo global e império norte-americano. In:
PANITCH, Leo; LEYS, Colin (eds.). Socialist Register 2004: o novo desafio
imperial. Buenos Aires: CLACSO, 2006.

HARVEY, David. O “novo” imperialismo: acumulação por espoliação. In: PANITCH,
Leo; LEYS, Colin (eds.). Socialist Register 2004: o novo desafio imperial. Buenos
Aires: CLACSO, 2006.

ARRIGHI, Giovanni. Adam Smith em Pequim: origens e fundamentos do século
XXI. São Paulo: Boitempo, 2008.

4. Desenvolvimento e subdesenvolvimento: abordagens teóricas

BRANDÃO, Carlos. Território e desenvolvimento: as múltiplas escalas entre o
local e o global. Campinas: Editora da Unicamp, 2007.

GALA, Paulo. Desenvolvimento econômico: divisão do trabalho, retornos crescentes
e complexidade. In: ______. Complexidade econômica: uma nova perspectiva para
entender a antiga questão da riqueza das nações. Rio de Janeiro: Contraponto;
Centro Internacional Celso Furtado de Políticas para o Desenvolvimento, 2017.

MARINI, Ruy Mauro. América Latina: dependência e integração. São Paulo: Brasil
Urgente, 1992.

5. Desenvolvimentismo, crise e estratégia neoliberal

CANO, Wilson. América Latina: do desenvolvimentismo ao neoliberalismo. In: FIORI,
J. L. (org.). Estados e moedas no desenvolvimento das nações. Petrópolis:
Vozes, 1999.

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INTERNACIONALIZAÇÃO
Diretoria de Pós-Graduação

7

FRANCO, Gustavo H. B. A inserção externa e o desenvolvimento. In: ______. O
desafio brasileiro: ensaios sobre desenvolvimento, globalização e moeda. São
Paulo: Ed. 34, 1999.

GONÇALVES, Reinaldo. Desenvolvimento às avessas. Rio de Janeiro: LTC, 2013.

Leia-se:

ANEXO 1 – EDITAL AGEUFMA Nº 94/2021

1- Perspectivas teóricas sobre dinheiro e finanças

FREDO, Daniela, AMADO, Adriana Moreira. Estado, moeda e regulação: como a
concepção sobre a moeda afeta o papel do Estado na regulação econômica.
Cadernos do desenvolvimento. Rio de Janeiro, v. 11, n. 18, pp.33-53, jan.-jun.
2016. Disponível em
http://www.cadernosdodesenvolvimento.org.br/ojs2.4.8/index.php/cdes/article/view/7
9/80. Acesso em 22 de out. 2020.

GERMER, Claus. Magno. “Economia monetária” ou “economia capitalista”? Marx e
Keynes: sobre a natureza do capitalismo. Estudos econômicos, São Paulo, vol. 26,
n. especial, p. 51-81, 1996. Disponível em
http://www.periodicos.usp.br/ee/article/view/116804. Acesso em 22 de out. 2020.

PAULANI, Leda Maria. A autonomização das formas verdadeiramente sociais na
teoria de Marx: comentários sobre o dinheiro no capitalismo contemporâneo.
Economia. Brasília, vol. 12, n. 1, p. 49-70, jan.-abr. 2011. Disponível em:
http://www.anpec.org.br/revista/vol12/vol12n1p49_70.pdf. Acesso em: 22 de out.
2020.

2 - Trabalho no capitalismo contemporâneo

CARDOSO, Luís Antônio. A categoria trabalho no capitalismo contemporâneo.
Tempo Social - Revista de Sociologia da USP, v. 23, n. 2. São Paulo Nov. 2011.
Disponível em https://www.scielo.br/pdf/ts/v23n2/v23n2a11.pdf. Acesso em: 22 out.
2020.
CARCANHOLO, Marcelo Dias; MEDEIROS, João Leonardo. Trabalho no capitalismo
contemporâneo: pelo fim das teorias do fim do trabalho. Revista Outubro.
Disponível em http://outubrorevista.com.br/wp-
content/uploads/2015/02/RevistaOutubro-Edic%CC%A7a%CC%83o-20-Artigo-
08.pdf. Acesso em: 22 de out. 2020.

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INTERNACIONALIZAÇÃO
Diretoria de Pós-Graduação

8

HIRATA, Helena. Tendências recentes da precarização social e do trabalho: Brasil,
França, Japão. CADERNO CRH, Salvador, v. 24, n. spe 01, p. 13-20, 2011.
Disponível em https://www.rbspa.ufba.br/index.php/crh/article/view/19218/12481.
Acesso em: 22 out. 2020.

3 - Desenvolvimento e subdesenvolvimento: abordagens teóricas

MARINI, Ruy Mauro. Dialética da dependência. In. Germinal: Marxismo e Educação
em Debate, Salvador, v. 9, n. 3, p. 325-356, dez. 2017. Disponível em
https://portalseer.ufba.br/index.php/revistagerminal/article/view/24648/15300. Acesso
em 22 out. 2020.
Carneiro, Ricardo. Globalização e integração periférica. In. Texto para Discussão.
IE/UNICAMP n. 126, jul. 2007. Disponível em
http://www.centrocelsofurtado.com.br/arquivos/image/201108311502070.CARNEIRO
3.pdf. Acesso em 22 out. 2020.
BRANDÃO, Carlos. Desenvolvimento, territórios e escalas espaciais: levar na devida
conta as contribuições da economia política e da geografia crítica para construir a
abordagem interdisciplinar. In: RIBEIRO, Maria Teresa Franco e MILANI, Carlos R.
S. (orgs.) (2008). Compreendendo a complexidade socioespacial
contemporânea: o território como categoria de diálogo interdisciplinar”. Salvador,
Editora da UFBA. Disponível em
http://www2.fct.unesp.br/docentes/geo/magaldi/GEO_ECONOMICA_2019/Carlos%2
0Brandao%20paper42.pdf. Acesso em 22 out. 2020.

4 - Desenvolvimentismo, crise e estratégia neoliberal

CANO, Wilson. América Latina: industrialização, crise e neoliberalismo. Disponível
em http://www.abphe.org.br/arquivos/wilson-cano.pdf. Acesso em 22 out. 2020.
GONÇALVES, Reinaldo. Novo desenvolvimentismo e liberalismo enraizado. Serv.
Soc. Soc., São Paulo, n. 112, p. 637-671, out./dez. 2012. Disponível em
https://www.scielo.br/pdf/sssoc/n112/03.pdf. Acesso em 22 out. 2020.
LACERDA, Antonio Correa de. A crise internacional e a estrutura produtiva
brasileira. In. Revista Economia & Tecnologia (RET). Volume 9, Número 1, p. 05- 18,
Jan/Mar 2013. Disponível em https://revistas.ufpr.br/ret/article/view/30842/20074.
Acesso em 22 out. 2020.

5 - Desenvolvimento, fronteira agrícola e recursos naturais

DRUMMOND, José Augusto. Natureza rica, povos pobres? - questões conceituais e
analíticas sobre o papel dos recursos naturais na prosperidade contemporânea.

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INTERNACIONALIZAÇÃO
Diretoria de Pós-Graduação

9

Ambiente e sociedade [online]. 2002, n.10, pp.45-68. Disponível em
https://www.scielo.br/scielo.php?pid=S1414-
753X2002000100004&script=sci_abstract&tlng=pt. Acesso em 22 de out. 2020.
SAUER, Sérgio, LEITE, Sérgio Pereira. Expansão agrícola, preços e apropriação de
terra por estrangeiros no Brasil. Revista de Economia e Sociologia Rural - RESR.
Piracicaba-SP, Vol. 50, N° 3, p. 503-524, Jul/Set. Disponível em
https://www.scielo.br/scielo.php?script=sci_arttext&pid=S0103-
20032012000300007&lang=en. Acesso em 22 de out. 2020.
MESQUITA, Benjamin Alvino. A expansão da fronteira agrícola num cenário de
globalização da agricultura. Revista de Políticas Públicas. v. 22 (2018). Disponível
em
http://www.periodicoseletronicos.ufma.br/index.php/rppublica/article/view/9835/5789.
Acesso em 22 de out. 2020

As demais informações seguem inalteradas.

São Luís, 17 de dezembro de 2021

(Assinado no original)

Fernando Carvalho Silva
Pró-Reitor da AGEUFMA